MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Antônio Teixeira Benevides, 01 - Bairro Colibris - CEP 63660-000 - Tauá - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 21/2019/CCTELEMAT-TAU/DE-TAU/DG-TAU/TAUA-IFCE

Tauá, 24 de outubro de 2019.
Ao Senhor
WEBERTE ALAN SOMBRA
Chefe do Departamento de Ensino
IFCE, campus Tauá

Assunto: Solicitação de computadores para novo laboratório de informática.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23490.002072/2019-31.

Senhor,

1. Atualmente o IFCE campus Tauá possui apenas um laboratório de informática com 30
computadores para atender aos cursos técnicos de Redes de Computadores e Agropecuária, aos cursos
superiores de Tecnologia em Telemática e Licenciatura em Letras, aos cursos de extensão promovidos
semestralmente e ainda há previsão de criação de novos cursos para atender às necessidades da região dos
Inhamuns.
2. O campus Tauá tem 15 (quinze) turmas que precisam disputar o uso do laboratório para as
atividades de ensino. Dessas, 7 (sete) turmas do curso de Tecnologia em Telemática e 3 (três) turmas do curso
técnico em Redes de Computadores necessitam de aulas práticas no laboratório de informática. A disposição
dos horários de aulas tem priorizado os componentes curriculares que necessitam de aulas práticas, porém
alguns componentes não podem ser completamente atendidos devido falta de horários vagos. Também há
prejuízo para outras disciplinas que precisam utilizar os computadores em suas aulas.
3. Além disso, não está havendo espaço para uso dos alunos para fins de estudo e pesquisa, o que
já foi cobrado nas avaliações do curso de Telemática pelo INEP. Atualmente, os alunos do campus não podem
utilizar o laboratório de informática devido os horários do laboratório estarem preenchidos com aulas. Muitos
alunos dos cursos de Telemática e de Redes de Computadores não possuem computadores em suas casas ou
seus computadores não suportam o processamento dos softwares necessários para os componentes
curriculares, impedindo seus estudos práticos e pesquisas. A última avaliação do curso de Tecnologia em
Telemática pelo INEP cobrou a disponibilidade de computadores para os alunos do curso a fim de melhorar
seu desempenho.
4. Assim, solicitamos a criação de um novo laboratório de informática com 40 novos
computadores, além de 20 nobreaks necessários para suportar às eventuais quedas de energia, para que
possa atender às necessidades das aulas práticas dos cursos do campus e para uso dos alunos em seus estudos
e pesquisas. O único laboratório existente não possui computadores suficientes para a quantidade de alunos e
para a oferta de aulas.

                         Atenciosamente,

Samuel Alves Soares

Coordenador do Curso de Tecnologia em Telemática

Documento assinado eletronicamente por Samuel Alves Soares, Coordenador(a) do Curso de
Tecnologia em Telemática, em 24/10/2019, às 10:57, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1099003 e o
código CRC A9F9F659.

23490.002072/2019-31 1099003v6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0